id quod re ipsa experientur, qui hanc rationem simplicem docendi secuti fuerint.

Porrò memoria exercenda est, ut vigeat: moderatè tamen, ne rebus inutilibus atteratur, & totum hominis ingenium simul ac semel corruat. Ut enim ingenium, si absit exercitium, rubigine ab sumitur: mediòrì verò visu splendescit: ita immodicis laboribus collabitur, & vires illius prorsus exhauriuntur. Et rectè dicitur: Pluribus intentis minor est ad singula sensus. Quare in ijs, quæ necessario defendenda & agenda sunt, & quæ utilitatem habent, ingenium exerceamus: & ad tales labores, Dominus subinde novas etiam ingenij & corporis vires donat. Vitanda sunt etiam (quoad eius fieri potest) intempestiva studia: ne videlicet, aut statim à prandio, aut à cena, ad libros redeamus: aut in multam noctem literis incumbamus. Recte dictum est: Aurora amica Mitis.

Temperanter etiam videndum. Qui enim in cibo, potu, & similibus rebus, sunt incontinentes, memoriam extinguunt, & ingenium vehementer labefactant, ut ante tempus repuerascant, & Ecclesiaz eo tempore, quo maximo cum fructu potuissent (quippe collecta prudenter ex viu rerum) inseruire nequeant. Sed ut ad Conciones redeamus, caendum, ne metu nos impelli patiamur, ut celeriter loquamur. Metus enim memorie multum officit: & celeritatem in dicendo facilè sequitur dispositionis confusio: quam euitabimus, si praesenti animo (memoris nostræ vocationis, & freti auxilio diuino,) verba ad plebem fecerimus.

DE PRONUNCIATIONE, seu Actione.

ET si auditores verbum Dei attente audire, & ei obsequi debent, quomodo cum id illis recitetur: tamen, ut Concionatorem libenter & sine mole. sitia audiant, plurimum situm est in pronunciatione, seu actione, ut nimirum ea sit

ea sit grata, & decens. Sic enim mino-
re fastidio integrum horam auscultant,
quam alias dimidiā. Quamuis autem
vox Concionatoris singi non possit :
sed ea, quam Dominus cuique dederit,
vtendum sit ; tamen eam decenter mo-
derari, & ex parte etiam corrigerē pos-
sumus: quod fiet facilius: & si familiares
(in primis autem collegas) nostros a-
amicè rogauerimus, vt liberè de nostris
defectibus in pronuntiatione nos ad-
moneant : & si ea, quæ ingrata sunt, &
non decentia, emendare studierimus.
Multò enim satius est, vt vnu homo ad
multorum ingenia & captum (quan-
tum salua conscientia fieri potest) se ac-
commodeat, quam vt multi sele ad vni-
us ingenium perferendum inflectant.
Itaq; reprehenſione digni sunt Conci-
onatores, qui vitia pronunciationis,
cum possent, vel (ex pertinacia, vel ex su-
perbia quadam) corrigerē nolunt.

Omnis autem affectatio studiose
fugienda est. Ingratum est enim, quic-
quid non est naturale, sed ascititum.

E v Natu-

Naturalis verò pronunciatio (nisi sit vitiosa) omnia est grauiissima; imitatio inepta & affectatio, plerūq; superbiam spirant. Qui verò ad auditores familiariter (decenti tamen grauitate) loquuntur, si omnes suos auditores compellare videtur: itaque omnes eum astante auditant, & ab ore dicentis (quam cum voluptate) pendent. Interim tamen sit in vultu & sermone modestia & grauitas digna Theologo, qui meminatur, se non propriam suam causam agere; sed esse Cancellarium Dei Optimi Maximi, cuius nomine ad populum loquitur.

Concionator etiam non iracund orationem conceptam proaunciet, quasi qui cum auditoribus suis altercari, aut acerbè expostulare velit. Quicquid enim sic effertur, suspitionem mouet, quasi ex affectu priuato sit profectum: & eam ob causam minus adscusat. Itaq; severitas ita temperetur modestia, ut ea, quae asperius dicuntur ratione officij nostri dicta intelligantur.

Non

Non sit etiam pronunciatio somnolenta, ut dormitur et videatur Concionator. Quomodo enim alios excitabit, qui ipse dormitatur. Et talis somnolentia defecitum p̄ij zeli arguit. Quidam etiam Concisiones suas, tanquam ex scripto recitarent, uno tenore pronunciant: ut neque vocem quandoque extollant, neque deprimant, neque inflectant: quod tamē rerum diuerlitas (de quibus agitur) sēpē requirit. Hi videntur perinde concionari, ac si negotium Dei non seriō agerent,

Iam & hoc cauendum est: ne ita unam syllabam vocabuli eleuemus, ut reliquæ vix exprimantur, aut certe parum distinctè audiantur. Cui vitio simile est, quod aliqui in una periodo duo aut tria vocula clarissimè pronunciant, reliqua ita deprimunt, ut ab his, qui paulo longius à Concionatore absunt, aut non audiantur, aut certe non intelligantur: id quod præcipue in magnis templis usu venire solet. Quidā ultimas
perī

periodorum syllabas ita dissimulant, vi-
eas deglutire videantur, neq; eas etiam
proxime astantes percipere possint.
Quidam dictionibus quibusdam a prin-
cipio apponunt literam A, vel syllabam
AN, vel literam N: quorum primum
est hæsitantis, & indicendo titubantis;
secundum vero, & tertium, aliquid ar-
rogantiae designare videntur. Quidam
literam, aut syllabam, quibusdam dici-
onibus in fine annexunt: sine omni ra-
tione: quod vehementer orationem de-
format.

Vox non nimium urgetur, pra-
sertim initio Concionis: ne aspera &
ingrata fiat. Sed neq; clamosa sit vox:
qui enim clamant, plerumq; magna ex
parte non intelliguntur. Ex lateribus
autem firmitas vocis petenda est: sic
pronunciatio erit æquabilis & clara, vt
etiam ij, qui longius a cathedra absunt,
omnia, quæ dicuntur, facile percipere
possint. Quidam, et si satis perspicue
pronunciant, tamen sese nunc ad dexte-
ram, nunc ad sinistram, vertunt: ita vt
qui

qui illis à dextris sunt dimidiā tantum
pertem Concionis audiant: & qui sunt
à sinistris, & ipsi non nisi dimidiā
Concionis partem percipiāt. Itaq; re-
ctius faciunt, qui vno in Loco con-
stunt, & ad eam templi partem faciem
semper conuertunt, vbi confertissimi
sunt auditores.

Concionator non loquatur prae-
pitanter: simpliciores enim eiusmodi
Conciones non intelligunt, nec eorum,
quaे tanta celeritate proferuntur, me-
minisse possunt. Sed nec nimis lenta &
tarda sit pronunciatio: alias, sit ut audi-
tor priusquam postrema periodi verba
percipiāt, priorum abliuiscatur. Neq;
confundenda sunt commata: sed vno
spiritu loquendum usq; ad comma: at-
que ab uno commate ad alterum, &
tertium, progrediendum. Observanda
etiam sunt subdistinctiones & periodi:
ut respiratio quædam inter illas distin-
ctiones interponatnr: mediocris qui-
dem inter paragraphos, & præcipuas
Concionis partes: breuior inter perio-
dos:

dos: rursus breuior inter colas: breuis
sumus vero inter comatas ponatur. Ca-
uendum autem (quoad eius fieri potest)
ne Concionator, nondum absolute
commate, respiret; cum enim intempe-
stive rumpitur contextus, oratio fit ob-
scerior: ideo autem inuenientae sunt dis-
tinctions in oratione, ut et in pro-
nunciatione obseruentur.

Quidam inter loquendum oculos
comprimunt: alij oculis arrectis & ri-
gentibus (tanquam attoniti) stant in
suggestu: vtrumque autem indecens est.
Sunt qui semper corpus moqueant; ita
ut trepident, & ab uno latere ad alte-
rum se le inflectunt, nunc retrorsum cedunt;
nihil horum decenter sit. Quidam ma-
nibus aut digitis multum gesticulantur.
Ut autem non omnes gestus simplici-
ter reperiuntur: ita modestia requiritur.
Lingua enim, non manibus aut digitis,
est loquendum: neque ea in re imitandi
sunt histriones, vel etiam Oratores ve-
tetes & prophani, qui causas ciuiles, non
Theologicas, coram populo egerunt.

Deniq;

Deinque in tota Concione Minister Ecclesiae rursus meminerit (de quo suis
prâ etiam monuimus) se esse Cancella-
rium Iesu Christi. Quara magna dil-
gentia textum Biblicum dextre & per-
spicue explicit : Locos communes qui
instituto seruant, inueniat ; omnia ora-
dine disponat ; inter dicendum phrases
& verba selecta & idonea proferat ; de-
centi grauitate omnia pronunciet : De-
umque (etiam finita Concione) ardenter
inuocat, & oret , vt Spiritu sancto suo
ea, quae dixit, auditorum cordibus im-
primat ; vt ea, quae audierunt, non modô
in memoria retineant, verum etiam ve-
ritatem coelestem firma fide apprehen-
dant, moribus exprimant, & æternam
salutem consequantur. Qui autem si-
deliter Ecclesiam docuerint, eamque eti-
am bono vitæ exemplo ædificariint, in
altera vita (teste Propheta Daniele) si-
cut stellæ in firmamento coeli lucea-
bunt.

FINIS

FINIS PRAECE- PTIONVM.

STOMNES istae prece-
ptiones melius intelligi
possint, libuit subiicee
duo exempla: quorum unum
ostendet, quomodo (in festiuita-
te aliqua) unicus Locus com-
munis in una Concionē, tracte-
tur: alterum monstrabit, quo-
modo in unica Concionē plures
loci communes tractari possint.
Et primò quidē nudam dispu-
tationem ponam: deinde inte-
gram Concionē, adiecta elocu-
tione, recitabo: ut iuniores vi-
deant, quomodo nervos Oratio-
nis elocutione vestire oporteat.

DISPO.

D I S P O S I T I O
C O N C I O N I S . I N D I E
 natali Seruatoris nostri Iesu Christi ha-
 bitæ: in qua vnicus tantum Locus
 Communis (de incarnatio-

ne Filij Dei) tra-
 catur.

T E X T U S I o h a n . 1 .

Verbum caro factum est, & ha-
 bitauit in nobis : Et vidimus
 gloriam eius , gloriam quasi v-
 nigeniti à patre : plenum gra-
 tie & veritatis.

E X O R D I V M .

- I. Paulus vocat hoc magnum mysterium, quod Deus manifestatus est in carne 1. Tim. 3.
- II. Et sanè tantum est mysterium, quod Angeli non tantum sunt admirati, sed super quo (nostra causa) Deum laudarunt.
- III. Merito igitur nobis iucundissimum esse debet, audire de illo mysterio, in quo salus nostra est posita.

P R O P O S I T I O .

- I. Audiemus igitur ex hoc textu, quid sit, quod Verbum caro factum est, seu quod Deus in carne est manifestatus.

F

Quænam

II. Quænam Deus ille in carne manifestatus nostra causa sit perpessus.

III. Quorsum nobis incarnatio filij Dei profit. Locus Communis, in genere Didascalico,

Vocabuli (Verbi) significatio.

Vocabulum verbi non significat verbum enanescens, sed filium Dei æternum, patri substanciali, qui est verus Deus.

I. In principio E R A T (non fiebat) Verbum: & erat AP V D D E V M, non inter creaturas quippe, quæ nondum erant.

II. D E V S erat V E R B U M.

III. Omnia per I P S V M (Verbum) facta sunt.

III I. Ioannes in hoc ipso textu discernit filium Dei à filijs adoptiuis, dum vocat cum vñigenitum.

Alice probationes de diuinitate

Verbi incarnati.

I. Hic est Deus verus, & vita æterna. I. Ioan. 5.

II. Qui est Deus benedictus in secula, Rom. 9.

III. In veteri Testamento Christus vocatur se p̄ simē I E H O V A.

Vocabuli (carnis) significatio.

Caro hoc loco significat hominem, seu humanam naturam, quod ex multis Scripture locis colligi potest.

Venit

I. Veniet omnis Caro, ut adoret coram facie
mea, Isaiae. 66.

Quid sit incarnatio verbi.

Est, quod Filius Dei assumpit humanam naturam in unam personam: ita ut ex duabus naturis, divina & humana factus sit una persona unus Christus. Qui igitur Christum vedit, Deum vedit, Deum audiuit, Deum contrectavit I. Ioan. 8 Similia.

I. Athanasius mysterium explicat similitudine animae & corporis. Conf. Exod. III.

II. Basilius ferro candenti assimilat humanitatem Christi. Part. And. pag. 203. Act. 1. fit. 3. Geor.

III. Cyrillus carboni ignito comparat assumptionem humanam naturam. Exeg. 8. 146. Apud. Aene. XII.

Itaque Christus propter talem unionem, etiam secundum suam humanam naturam, est omnipotens, omnipresentes, omniscius: neque mirum.

I. In ipso enim habitat plenitudo dignitatis corporaliter, Coloss. 2. Chrysostom. s. Manuale Biblicum. et. 4.

II. Mihi data est omnis potestas &c. Matt. 28.

III Ego vobis cum sum omnibus diebus, Matt. 28.

IV In Christo reconditi sunt omnes thesauri scientiae, Coloss. 2.

Obiectio.

I. At Christus ignorabat diem iudicij, 2. esuriebat in deserto, 3. Cur dicebat me non semper habetis vobis cum sum: quomodo omniscius? omnipotens ergo.

Responsio.

I. Ista siebant in statu exinanitionis, & forma serui. Philip. 2.

II. Forma autem serui non exuit Christum sua maiestate: et si ea vti (ad Tempus) noluit: nolebat scire diem nonissimum: nolebat lapides in panes conuertere: & negauit, se visibiliter post ascensionem inter homines conuersaturum, ut antea: interim inuisibilem praesentiam non denegauit sue Ecclesie. 14. 4. 16. 28. 16. 1. 20. 4.

Pugnantia.

I. Cauendum, ne Christum, secundum humilitatem, ex nostra imbecillitate aestimemus,

2. Quia similis est nobis secundum substantiam carnis (absq; peccato tamen) non autem secundum maiestatem. 2. Ipse est ferrum candens. Explicetur & accommodetur similitudo.

II. Cauendum etiam, ne cum Nestorio discer-
pamus personam, & faciamus duos Christos: quo-
rum aliis adoretur, aliis non adoretur: aliis om-
nia sciat, omnia possit, ubiq; sit praesens aliis ni-
hil horum faciat.

3. Quia unicum Christum, non duos in sym-
bolo Apostolico confitemur.

2. V N V S est Mediator Dei & hominum: non duo, 1. Timoth. 2.

III. Cauendum etiam, ne duas in Christo na-
turas confundamus.

Quia

1. Quia in æternum manet verhus Deus:
diuinitas est immutabilis.

2. In omnem æternitatem manet verus ho-
mo: semper est frater noster.

Translitio.

Videamus, quæ consecuta sunt incarnationem
Verbi.

II.

Adiacentia.

I. Filius Dei incarnatus humanas miseras
nostras gustauit.

1. Natus est in paupertate, 2. Migravit in
exilium. 3. Educatus in laboribus, 4. Esuriuit:
stiuuit, al sit, defatigatus est. 5. Contristatus est.
6. Persecutionem passus est. 7. Deniq; proditus,
captus, contumelijs affectus, sententia Synedrii,
et pilati, condemnatus et crucifixus est.

1. Hæc complexus est Petrus, dicens: Chri-
stum passum esse in carne. 1. *Act. II. 26.*

2. Non fuisset autem his miserijs obnoxius
nisi eas nostra causa in se recepisset.

3. Recepit autem eas, ut et peccata nostra
expiaret, 2. et nobis afflictis compati posset.
Hebr. 2.

II. Interim tamen etiam aliquoties maiesta-
tem sue diuinitatis reuelauit. Vidimus gloriam
eius quasi vnigeniti a patre. *Ioan. 3.*

1. In miraculis, quæ edidit, maiestatem monstrauit, Ioan. 2.

2. In monte, cum transfiguraretur, & rex audiretur. Matth. 17.

3. In ipsa Passione, cum verbo prosterneret hostes postea resurgeret, & ad cœlos ascenderet &c.

Transitio

Audiamus fructum incarnationis filij Dei.

III

Effectus seu fructus ex incarnatione.

I. Factus est filius Dei verus homo, ut nos fieremus filii Dei.

II. Dedit potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt, &c. Ioan. 3.

2. Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod simus filii Dei, Rom. 8.

II. Si filii Dei? ergo & hæredes omnium cœlestium bonorum.

3. Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, Roma. 8.

2. Hæreditas incontaminata, immarcessibilis, &c. 1. Petri 1.

3. Christus factus est egenus, cum esset diuus, &c. 2. Corinth. 8.

Itaq; recte dicit, cum fuisse plenum gratia & veritate, hoc est, non modo summa maiestate predi-

prædictum, verum etiam erga humanum genus
summe beneficium. Pro quibus sane Filius Dei in-
carnati beneficijs perpetuam illi gratitudinem
debemus.

EPILOGVS.

- I. Audiuitis, 1. Quale sit verbum Dei, quod caro factum est nostra causa; Videlicet aeternus Dei filius, Deus verus. 2. Et quid sit, quod Iohannes dicit: Verbum caro factum est: hoc, videlicet, quod Filius Dei assumperit humanam natu- ram in unam personam, 3. Et quinam errores vi- tandi sint: Ne Christi potentiam ex nostra imbe- cillitate metiamur: ne personam Christi soluamus: neue naturas confundamus.
- II. Que consecuta sunt incarnationem filii Dei, quod videlicet nostra causa gustauerit om- nes humanas miserias ut peccata nostra tolleret, & posset compati nostris miserijs: Et quod interdum etiam diuinitatis suæ maiestatem homi- nibus ostenderit.
- III. Quis sit fructus incarnationis: quod, nimirum, 1. Filius Dei factus sit verus homo. Ut nos homines fieremus filii Dij adoptiui, 2. Et ut ipsius paupertas nos ditaret eccelestibus & ater- nisbonis. Quare ipsi gratias ex animo agamus, et omnes nostras actiones ad ipsius gloriam institua- mus: qui nostri causa incarnatus est: Cui cum patre, & spiritu sancto, sit laus, honor, & gloria, in omnem aeternitatem. Amen.

Concio

C O N C I O E A
D E M I N Q V A A D I V N
 ita est Eloquio, iisdem ferè verbis con-
 signata, quibus publicè (in Ger-
 manico idiomate) fuit
 recitata.

Iluus Paulus (Dilecti in Domi-
 no) de incarnatione filij Dei (in
 priore ad Timotheum capite
 tertio) loquens inquit: Circa
 controvèrsiam magnum est pietatis my-
 sterium, DEVS MANIFESTATVS
 EST IN CARNE: significans videlicet
 his verbis Apostolus, stupendum es-
 se miraculum, & mysterium profundum
 quod Filius Dei (salutis nostræ causa)
 incarnatus, seu, quod Deus homo fa-
 cetus est. Et sane tam magnum est hoc
 mysterium, ut etiam Angeli ad illud
 obstupuerint & / quia saluti nostræ fa-
 uent) Deum super incarnatione filij
 sui unigeniti celebrauerint: vt Lucas
 secundo capite testatur. Itaque magna
 cum attentione, & voluptate, quæ de
 hoc mysterio ex sacris literis proferun-
 tur,

1. Tim. 3

Ephes. 3

Luc. 2.

tur, audienda sunt; quippe in quibus sa-
lus nostra est posita: vnde etiam veras
consolations haurire possumus.

Audiemus igitur (Domino nos be-
ne iuante) quid sit hoc, quod verbum *Propositio.*
caro factum est; seu, quod Deus mani-
festatus est in carne. Deinde videbi-
mus, quænam Deo, in carne manifesta-
to, in his terris nostra causa contigerint;
dum ille salutem nostram procurauit.
Postremò discemus, quæ commoda ex
incarnatione filij Dei ad nos redeant.

Primò autem omnium oportet nos
scire, quidnam Euangelista Ioannes per
vocabulum (Verbi) intelligi velit, cum
dicit: Verbum caro factum est. Non
est autem sentiendū, quod VERBVM *Locus com-*
muniis tra-
ctatus in ge-
nere didas-
calico, quæ
hoc loco denotet euanidum verbum; plici. Voca-
qualia verba homines loquuntur. Sed buli.
significat æternum Filium Dei, Patri (*Verbi*)
consubstancialē: Deum verum de *Significatio.*
Deo vero, genitum, non factum. Quod
enim Euangelista hoc Verbum, quod
caro factum est, non inter creaturas re-
ferat, sed pro vero Deo agnoscat, ex

F 5 prin.

DE RATIONE

84

Ieann. I.

principio huius primi capituli clarum est. De Verbo enim incarnato sic loquitur: in principio ERAT Verbum. Non dicit Ioannes: In Principio fiebat, sed ERAT Verbum. Cum igitur mundus crearetur, non creabatur etiam Verbum: sed ante Mundi creationem erat. Nihil autem ante Mundi creationem fuit, nisi Deus. Itaque dicit scriptura: Verbum erat APVD DEVUM; significans, hoc verbum ad sacra loca etiam Trinitatem pertinere, hoc est, ipsum Verbum esse secundam Trinitatis personam. Quid: quod Euangeli ista Ioannes clarissime huius Verbi aeternam diuinitatem exprimit, cum dicit: DEVS erat VERBUM; quod significantius sic efferre poterimus: Verbum illud erat DEVS. De Verbo enim pronunciat Apostolus, quod sit Deus. Sed &c Verbi illius diuinitatem assertit Apostolus, cum inquit: Omnia per ipsum (Verbum videlicet) facta sunt. Sic enim Ioannes aperte Verbum in carnem

carnem

carnatum ex omnium creaturarum numero eximit, & constituit illud creatorem mundi, hoc est, verum & aeternum Deum. Filius enim Dei est sapientia Patris, per quam omnia Pater creauit.

Quin etiam Euangelista in textu, quem Prever. 8. recitauimus, discernit Filium Dei a creaturis, & ab hominibus, qui sunt filii Dei adoptiui, non naturales, cum inquit: Vidi mus gloriam eius, gloriam quasi VNIGENITI a patre. Hoc enim Verbum (quod nostra causa espinatur) est consubstantialis filius Patris ex ipsis substantia genitus; qua de causa etiam VNIGENITVS filius Dei sacer in scriptura vocatur.

Idem Euangelista noster etiam alibi de hoc Verbo incarnato, testatur, quod illud sit verus Deus, cum inquit: Sumus in vero in filio IE SV Christo: Hic est VERVS DEVS de Divinitate vera & vita aeterna. Huic nostro Euangelista & Apostolo astipulatur etiam 1. Ioan. 1. Apostolus Paulus, qui de Verbo illo.

*Aliæ probationes
de Divinitate vera
in incarnatione.*

Rom. 9.

illo incarnato sic loquitur: ex quibus
(Israelitis) est Christus, quantum atti-
niet ad carnem, QVI EST supra omnia
DEVS BENEDICTVS in secula.
Sed & in veteri Testamento, cum fu-
mentio filij Dei, Messiae & seruatoris
nostris, ferē semper vocatur IEHOVA:
quod vocabulum soli vero & æterni
Deo (non autem angelis, aut homini-
bus) conuenire, ipsi etiam Iudei (sicut
pertinacissimi hostes Christi) confiter-
necesse habent. Quare certissimum est,
hoc verbum, quod incarnatum esse dic-
it Etangelista, non esse Verbum eu-
nidum, sed Consumentiale Patris co-
lestis filium, verum & æternum De-
um.

*Vocabuli
(carnis)
Significatio.*

Cum igitur constet, quid Euango-
lista per vocabulum (Verbi) intelligat
videndum etiam est, quid in hac phra-
(Verbum caro factum est) vocabulum
Carnis significet. Intelligitur autem hoc
loco per vocabulum carnis, non venus
Adam, seu caro corrupta: sed verus ho-
mo, ex anima & corpore constans, h

qua significacione Propheta Iesaias vobis
cabulo carnis visus est, cum de prijs & be-
atis hominibus, in altera vita Deum ce-
lebraturis, sic scribit: Veniet omnis ca- *Isiae 61.*
ro, ut adoret coram facie mea dicit Do-
minus. Per carnem igitur, significa-
tur humana in Christo natura, quæ con-
stat anima rationali, & corpore: quorum
neutrum peccato Originis fuit inse-
ctum: quia Christus non ex virili semi, *Luce.1.*
ne, sed ex Spiritu sancto, est conceptus. *Matth.1.*

Quid igitur intelligendum est, cum *Quid sit In-*
dicitur: VERBUM CARO FA- *carnatio-*
CTVM EST: Hoc videlicet docere vo- *verbi.*
luit Spiritus sanctus: quod filius Dei as-
sumpsit humanam natum, in unam per-
sonam: ita quidem, ut ex diuisib. naturis
sit facta una persona, unus Christus:
manente nihilominus salua utramque natu-
ra. Qui igitur Christum in his terris
vidit, vere dicere potuit, se Deum vidisi.
se: qui eum docentem audiuit, reverenter
Deum audiuit: qui eum contrectauit,
Deum contrectauit. Itaque Ioannes, in
sua Epistola

sua Epistola , de hoc verbo incarnato
scribit : Quod fuit ab initio , quod
audiuimus , quod vidimus oculis no-
stris , quod perspeximus . & manus no-
stræ contrectauerunt , de VERBO
VITÆ : & vita manifesta est : & vid-
imus & testamur , & annunciamus vo-
bis vitam æternam , que erat apud Pa-
trem , & APPARVIT NOBIS ; quod
vidimus , & audiuius , annunciamus
vobis : vt & vos societatem habecatis no-
biscum , & societas nostra sit cum Pa-
tre , & Filio eius Iesu Christo . Et sane
pueri Christianorum simplicissime &
optimè de hoc magno mysterio loqui
solent . Cum enim vident depictam
historiam Salvatoris nostri Iesu Chris-
ti , dicere solent : Hic Domin⁹ DĒVS
NOSTER iacet in prælepio : Hic Do-
minus Deus noster à iudicis crucifixi-
tur : Hic Dominus Deus noster resur-
git à mortuis , &c. Et recte sane : quia
Deus manifestatus est in carne ; & De-
us homo factus est .

Hoc

Hoc magnum mysterium, Incarnationis filii Dei, sancti Patres quibusdam similibus vtcunque explicare co[n]nati sunt; nullum enim in rerum natura simile extat, quod per omnia ad huius mysterij explicationem quadret; sed tamen similia aliquid in hoc negotio declarare possunt. Athanasius in sancto suo Symbolo (quod tota Christi Ecclesia amplectitur) sic ait: Sicut anima rationalis, & caro, unus est homo; ita Deus & homo, unus est Christus. Hac est elegantissima similitudo, qua unio personalis in Christo adumbratur. Ut enim homo constat rationali anima & corpore: Sic Christi persona constat diuinitate & humanitate. Et anima (quandiu est in corpore) operationes suas per corpus exequitur: ita diuinitas Christi operatur per humanitatem, tanquam per suum instrumentum. Basilius in Concone de nativitate Saluatoris, humanitatem Christi assimilat ferro ignito, sej carenti, & qui

DE RATIONE

& quidem appositissimè : ut enim can-
dens ferrum plenum est igni ; & vrit ar-
lucet, ratione ignis , cuius proprietates
ferro communicantur : tamen manet
ferrum neq; conuertitur ferrum in sub-
stantiam ignis : ita humanitas Christi,
propter unionem cum persona filii Dei,
ea efficere potest , quæ alias sunt diuinis
tatis opera : & fit particeps proprieta-
tum diuinorum : nec tamen humanitas
in diuinitatem conuertitur. Cyrillus,
vnum ex Patribus , qui & ipse ante an-
nos mille , & amplius , vixit , cum de
Verbi incarnatione loquitur , vtitur si-
militudine carbonis igniti. Vt enim
carbo substantia sua lignum est , non
ignis , & tamen lucet & vrit : sic huma-
nitas in Christo verè est , manetq; in om-
nem æternitatem , natura humana : &
tamen , ex unione personali , communi-
catæ sunt illi diuinæ naturæ proprie-
ties. Ideoq; Christus , Saluator noster ,
non tantum secundum diuinam , verum
etiam secundum humanam assumptionam
naturam , est Omnipotens , Omnipra-
sens ,

CONCIONANDI 91

sens, & Omnis**c**ius. Id est ideo: qui ipsius
us, humanitas plena est diuinitatis, sicut
ferrum plenum est ignis: In Christo (in-
quit Paulus) inhabitat tota diuinitatis
plenitudo corporaliter. Itaque Christus
Itus (ratione humanitatis suæ) dicit: *Mat. 28.*
Mihi data est omnis potestas, in celo
& in terra. Est ergo omnipotens, non
modo ut Deus, verum etiam ut homo.
Idem Christus dicit: Ecce ego vobis-
sum sum omnibus diebus, usque ad
consummationem seculi. At non ha-
hemus dimidiatum Christum. Totus
igitur, ut Deus & homo, ubique Ecclesiæ
præsens est, De eodem Christo scri-
ptum est: quod in ipso omnes thesaui-
ri sapientiae & scientiae sint absconditi.
Ergo Christus, Dominus noster, Deus
& homo, omnia nouit, neque ipsum quic-
quam fugit. Sed forrasse aliquis in-
quiet: Si Christus secundum vitamque *Obiectio.*
naturam est omniscius: quomodo i-
gnorabat diem Iudicij extremi? Si om-
nipotens: cur in deserto non conuer-
tebat lapides in panes? Si omnipræsens,

G

cur

*Coloss. 2.**Ibidem.**Coloss. 2,*

cur dicebat. Pauperes semper habebitis, me autem non semper : Responso (dilectissimi in Christo) facilis est. Christus cum in forma serui esset, exinanuit (teste Paulo) semetipsum, nec voluit diuina sua maiestate ut, nisi cum summa necessitas id postularet. Itaque tunc (ad tempus) nolebat scire diem Iudicij extremi: nolebat ex lapidibus panes facere. Interim tamen temporalis illa forma serui non exuebat Christum possessione diuinæ maiestatis. Et de visibili præsentia atq; conuersatione terrena loquebantur, cum diceret: Me autem non semper habebitis: interim invisibilis, sed eandem veram suam præsentiam, Ecclesiæ suæ nunquam denegauit. Humanitas enim assumpta, per unionem personalem, eucta est ad diuinam & immensam Maiestatem, de qua iam dictum est.

Pugnantia.

Cauendi sunt autem in hoc misterio tres scopuli, ne ad unum ex illis impingat.

pingamus. Primo quidem ne Christi
hominis Maiestatem & potentiam ex
nostra imbecillitate metiamur. Etsi e-
niam Christus humanitatis ratione no-
bis per omnia similis factus dicitur : ta-
men hoc de humanitatis substantia,
non degloria & maiestate eius (quam
ex unione personali habet) intelligen-
dum est. Exempli gratia : sume lamina
nam ferream , & unam eius partem in
igne pone , ut sicut candens , & videbis
ingens discrimen in uno eodemque for-
to. Una enim parte totum erit igneum ,
altera parte erit adhuc frigidum , ita ut
eandem laminam , videoas una parte ve-
rentem , & lucidam , altera parte nigram
& frigidam : & tamen ferrum idem , una
parte candens , & altera parte frigidum ,
est proorsus eiusdem substantiae ex una
metalli fodina desumptum , & in
uno fornace conflatum : Christi ig-
tur humana natura a nostra (quoad

G 2 substantia

Substantiam) non est diuersa; sed tamen est instar ferri igniti, cum nos vix primitias Spiritus sancti acceperimus, & paululum operatione Spiritus sancti (vitia dicam) calefiamus. Itaque sciamus, Christum quidem esse nobis similem secundum carnem: ita tamen, ut ille infinitas (præ nobis) prærogatiwas obtineat. Quare minime mirum est, si ille ea (etiam humanitate sua) præstare potest, quæ nobis simpliciter sunt impossibilia.

Secundò, studiose cauendum est, ne naturas, earumque proprietates, in Christo ita discernamus, vt personam Christi soluamus, & (cum hæretico Nestorio) duos Christos faciamus. Quis (inquieris) hoc facet? Audi: Est genus hominum (Caluinistas dico) quod negat proprietates diuinæ naturæ communicari assumptæ naturæ humanæ. Itaque illi affirmare audent: Christum secundum diuinam naturam esse omnipotentem; secundum verò humanam natu-

naturam tantum esse omnipotentem.
 Christum secundum diuinam naturam
 ubique praesentem esse: secundum vero
 humanam naturam simul non posse in
 duobus, nedum in omnibus, locis ad-
 esse. Christum secundum diuinam na-
 turam omnia nosse: at secundum hu-
 manam naturam tantum aliqua, non
 autem omnia, scire. Christum secun-
 dum diuinam naturam adorandum: se-
 cundum humanam autem naturam a-
 deo non adorandum, ut ille, qui huma-
 nitatem in Christo (etiam in vniione
 personali consideratam) inuocet, hor-
 rendam & execrabiliter Idololatriam
 committat. Hi nimirum, qui sic sentiunt,
 cum heretico Nestorio fingunt duos
 Christos, etiam si id seduliter dissimulant:
 unum, qui omnia possit: alterum, qui
 multa possit. Vnum, qui ubique praesens
 sit: alterum, qui simul & semel in uno
 tantum loco sit praesens: Vnum, qui
 omnia norit: alterum qui aliqua tantum
 norit: vnum, qui adoretur: alterum,
 quinon adoretur. Hæc est Nestoriana

Hæresis, à qua nobis diligentissime cauteamus. In symbolo enim Apostolico vnum tantum, non duos Christos, consitemur. Et Apostolus Paulus sic scribit: Vnus enim Deus, VNVS & ME-DIATOR Dei & hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem seipsum pro omnibus. Quare personam Christi, Mediatoris nostri, integrum retineamus.

Tertiò cawendum etiam est, ne duas naturas in Christo confundamus: quod non minus peccatum esset, quam si personam diuelleremus, Filius enim Dei in omnem æternitatem manet verus Deus. Et Christus (ratione humanitatis sive) in omnem æternitatem manet verus homo: ita, ut per incarnationem neque Verbum, neque caro abolesatur. Neque conuersa est humanitas in diuinitatem: neque diuinitas in humanam naturam est mutata: neque ex diuabus naturis aliquid tertium (quod nec Deus, nec homo sit) factum est: sed

sed DEVSHOMO FACVS EST.
Et hæc pro huius temporis ratione de
eo (quomodo Verbum caro factum
sit) dicta sufficient.

Videmus etiam , quænam illam
Filij Dei incarnationem sint consecuta.
Factum est autem hac Verbi incarnati-
one , vt Filius Dei humanas miserias
gustaret : ita tamen , vt nullo peccato *Luka. 2.*
contaminaretur. Natus est igitur Chri-
stus in summa paupertate, atque in sta-
bulo , inter sordes pecudum , primò hanc
lucem aspexit : neque enim aliis locus
illi concedebatur in diuersorio : fascijs
inuolutus in præsepio iacuit. Postea *Matib. 2.*
in exilium Agyptiacum deportatus
est, ne per Herodis fæuitiam è me-
dio tolleretur. Educatus est in Na-
zareth , apud Iosephum(qui pater ip-
sius esse putabatur) inter multos & *Marc. 6.*
magnos labores. Iosephus enim faber,
& quidem homo pauper, erat. Esuriuit
Christus, sitiuit, alsit, defatigatus & vi-
tribus exhaustus est, vt alij homines, ita *Ioan. 4.*

G 4

vt re-

vitiatione indigeret. Contristatus est, ut fleret. Persecutionem passus est; Iudei enim eum nunc præcipitare, nunclapidare voluerunt. Denique proditus, est à suo discipulo, captus ab hostibus, & vincitus, multis contumelijs affectus est. Sententia Synedrij Iero. Iimitani, & Pilati Praesedit Romanii, innocentis ad mortem condemnatus, flagratis cæsus, & tandem crucifixus atque mortuus est. Hæc omnia Christus in assumpta sua humanitate pertulit. Et hæc breuiter complexus est Petrus, cum dicit: Christum passum esse in carne. Non autem his miserijs fuisset obnoxius, nisi eas nostra causa in se sponte receperisset: ut nobis succurreret. Volut autem has miseras perpeti (quæ sunt poenæ peccatorum) ut pro nostris peccatis patri coelesti perfectè satisficeret. Præterea, eas ob hanc etiam causam in se recepit, ut certò statuamus, ipsum vere nostris æruminis compati, & eas mitigare velle. In eo inquit Apostolus) in quo passus est ipse, & tentatus, potens

Luc. 19.

Ioan. 11.

Luc. 4.

Ioan. 8.

Matt. 26.

27.

1. Pet. 4.

Hab. 2.

potens est & eis, qui tentantur, auxiliari.

Interim tamen, inter illas ipsas infirmitates & miserias, aliquoties maiestas diuinitatis eius emicuit. De qua ^{Ioan. 1.} re Ioannes ait: Vidi misericordiam eius, misericordiam quasi unigeniti a patre. Etenim in miraculis quae edidit, maiestas ipius diuina effulsa. Vnde Ioannes de primo Christi miraculo (in Cana Galilææ edito) scribit: Hoc fecit initium signorum Iesus in Cana Galilææ: & manifestauit misericordiam suam: & credide. ^{Ioan. 2.} Matt. 17. runt in eum discipuli eius. Quanta obsetro, fuit maiestas illius in monte, cum facies eius splenderet, ut sol, & vestimenta eius sicuti nix, candidissima essent & Quid? quod etiam in ipsa passione Christi maiestas emicuit. Cum, n. ^{Ioan. 18.} illis, qui ad ipsum capiendum aderant, diceret: EGO SVM, retrocesserunt & ceciderunt in terram. Sed & Christus maiestatem suam diuinam demonstrauit, cum propria virtute a mortuis resurgeret, lapide clauso e sepulchro exi. ^{Matt. 28.}

G v ret, &

Acto. 1.

ret, & postea destinato tempore ad coelos ascenderet: insuper Apostolis Spiritum sanctum mitteret. Quare Filius Dei incarnatus est & formam seru nostram causa inter multas miserias) gu-
stauit: & interim etiam (quantum vo-
catio ipsius postulabat) aliquoties diu-
nitatis suae maiestatem declarauit.

*Effectus seu
fructus ex
incarnatione.**Iean. 1.**Roma. 8.*

Audiamus etiam quædam de fru-
ctu incarnationis Christi: quam, videa-
licet, nos ex ea re-vtilitatem & consola-
tionem capere possimus. Fecit autem
nobiscum Filius Dei saluberrimam
permutationem. Factus est enim Filius
hominis, ut nos fieremus filii Dei ad
optimam. Hoc testatur Ioannes, cum de
Christo dicit: Dedit potestatem filios
Dei fieri, his, qui CREDVNT IN
NOMINE EIVS. Quotquot igitur
in Iesum Christum verè credunt, hi ex fi-
lijs Adæ, & ex filijs iræ sunt filii Dei, ac
recipiuntur à Deo in gratiam. Paulus
dicit: Ipse Spiritus (sanctus) testimonium reddit Spiritui nostro, quod sumus
filii Dei.

Si au.

Si autem per Incarnationem Christi facti sumus filii Dei, ergo & hæredes sumus omnium cœlestium honorum. Hoc illud est, quod paulus dicit: Si autem filii, vt igit & hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Et Petrus affirmat, in cœlis nobis repositam esse hæreditatem incorruptibilem, immarcescibilem, & incontaminatam. Christus, n. frater noster factus, vult nos diuinitarum cœlestium participes facere: quod Paulus his verbis testatur: Christus (inquit) propter vos egenus factus est, cum esset dives: ut illius inopia vos diuites fieritis. Quare recte dicit Ioannes, eum fuisse plenum gratia & veritatis: hoc est, eum non modò gratia diuina omnes homines infinitis modis superare, verum etiam erga genus humanum summè fuisse beneficium. Vocabulum enim veritatis, Hebræa phrasí sèpè beneficentiam significat. Et war voller Lieb vñnd Treue. Pro beneficijs autem, quæ ex Incarnatione Christi habemus, ipsi seruatori nostro perpetuam animi gta.

gratitudinem debemus. Gratos autem nos illi exhibehimus, si non modò grata mente ipsius beneficia agnouerimus, & pia oris confessione, & laudibus, ipsum celebrauerimus : verum etiam si omnes nostras actiones ad ipsius voluntatem accommodauerimus, ut fugiamus, quæ ipse odit : faciamus, quæ ipse probat: patienter feramus, quæ ipse nobis imposuerit.

Epilogus.

Quare, Charissimi, ex tota hac Concionē præcipue hæc firma memoria complectamur. Primo, quale sit illud Verbum, quod nostra causa cara factum est, videlicet, æternus Dei filius, Deus verus: 2. Et quid sibi velint verba Euangelistæ, cum dicit: Verbum cara factum est: quod nimirum Filius Dei assumperit humanam naturam in unam personam, 3. sed & admoniti estis de erroribus in hoc mysterio cauendis: ne Christi potentiam ex nostra imbecillitate metiamur: ne personam Christi diuellamus: neue natures in Christo confundamus. Secundò ob-

dó obseruemus, quæ consecuta sín filií
Dei incarnationem: quod nostra causa
humanas miserias gustauerit, ut pecca-
ta nostra expiaret, & vt nostris miseríjs
compatí possit: & quod interdum (et
iam in forma serui existens) fulgorem
quendam suæ diuinitatis emiserit. Ter-
tio diligenter consideremus, quæ com-
moda nobis ex incarnatione Filii Dei
proueniant: 1. quod Filius Dei factus
sit filius hominis, vt nos per fidem ve-
ram sumus Filii Dei: 2. & quod ipsius
paupertas nos faciat hæredes cœlestium
bonorum. Quare ipsi toto pectore
gratias agamus, omnes actiones nostras
ad gloriam eius insituamus, qui salutis
nostræ causa incarnatus est. Cui cum
patre & Spíritu sancto, sit laus, honor
& gloria in omnem aeternitas
tem, Amen.

**FINIS PRIMÆ
CONCIONIS.**

**DISPOSITIO
CONCIONIS, IN DIE
circumcisionis Domini habitæ, in qua
plures Locū Communis, & quidem in di-
uersis causarum generibus,
tractantur.**

TEXTVS Lucæ 2.

Propter quā consummati sunt dī-
es octo, ut circumcideretur pu-
er: Vocatum est nomen eius
I E S V S : quod vocatum est ab An-
gelo, priusquam in utero conciperetur.

EXORDIVM.

1. *Et Christus N O B I S natus est, Isaie 9.
Ita etiam N O B I S est circumcisus.*
2. *Quare non minus diligenter de Circumcisione,
quam de nativitate eius, audiamus.*

PROPOSITIO.

- I. *Docet Euangelista, quod Christus octauo
die sit circumcisus.*
- II. *Et quale ipsi nomen tunc fuerit impos-
tum.*

LOIM

Locus communis I. in genere didascalico, quæstione simplici.

Quid.

Circumcisio fuit Sacramentum veteris testamenti, quo sicut et foedus inter Deum & hominem, Genes. 17.

Causa efficiens.

Deus ipse instituit hoc Sacramentum: itaque non deridendum.

Cause finales.

- I. Ut testaretur de gratia Dei.
- II. Ut admoneret de corruptione naturæ & mortificatione carnis.

TRANSITIO in aliud cognatum
Locum communem.

Quid opus fuit, ut Christus, qui sine peccato erat, circumcidetur?

Locus Communis II. in genere Didascalico, simplici quæstione. Causa Circumcisio Christi.

- I. Non ipse indigebat circumcisione.
- II. Quia certè sciebat se esse filium Dei altissimi, Luc. 1.
2. Qui peccatum non habebat: nec dolus erat in ore eius, 1. Pet. 2.
- II. Sed circumcisionis nostra causa: ut legi subjeceretur.

1. Testim.

1. Testificor omni homini circumcidendi se,
quod debitor est. &c. Gal. 5.

Effectus seu utilitas circumcisii
Christi

Dum legi se subiecit, nos à lege liberavit, ne
damnemur.

1. Factus est sub lege, ut eos, qui sub lege er-
rant, redimeret. Gal. 4.

2. Non veni soluere, sed implere legem.
Matt. 5.

3. Unius obedientia constituuntur mulii.
Roma. 5.

Locus Communis III. in genere
Deliberatio.

Et si autem corporalis Circumcisio abolita est,
ramen Christiani debent circumcidere corda sua
spirituali circumcisione.

Ab honesto.

1. Circumcidite preputium cordis vestri.
Dent. 10. 16.

2. Hanc circumcisionem commendat Paulus
Roma. 2

3. Hanc Circumcisionem requirit Paulus di-
cens: Mortificate membra. Coloss. 3.

Anecessario.

1. Non pertransibit per te incircumcisus
Isa. 52. in libro Jer. IV. p. 60. c. 2.

2. Incir-

2. Incircumcisit corde censentur inter repro-
bos, Actor. 7.

Transitio ex genere deliberativo,
in genus Didascalicum simplici quæsti-
one:

Quid.

~~Circumcisio est mortificatio veteris Adami,~~
~~de qua Coles. 3. Gal. V. Rom. VI. 6.~~

Partes.

I. Exempli gratia: Circumcidatur lingua: ne blasphemet; & ne in uanum iuret: ne mentiatur: ne proximo detrahatur. Ps. CXVII. 6. &c. ~~anatomi~~

II. Cor, ne avaricia labore: ne superbia tur-
geat: ne inuidia labore. Es. Cap. XXXIV. 13, 14, 15. ~~corde~~

III. Oculi: ne impudicè circumspiciant. miniz ante Cor.

IV. Aures: ne libenier derrectationes audie-

ant. ~~principi~~. Qualis uero fatus rite re-

V. Os: ne ingurgitatione peccet. Itz iumento post

VI. Manu: ne furentur: ne sine plago se conseruent.

VII. Pedes: ne ad mala properent. id potest cognosc-

eris.

TRANSITIO ad textum. ~~propositum ad~~
~~soliloquij obiectus~~
~~sed consideremus, quid sibi velis, quod in~~
~~ram tenera atate fuerint pueri (octauo die) circum-~~
~~cisi.~~

Heinr. Melch. Locus

Locus Communis IIII. in gener
Didas; quæstione composita.

Si rectè circumcisus est puer octavo die, et
iam rectè in infantia puer baptizatur.

1. Quia baptismus succedit in Locum Circum-
cisionis, Coloss: 2.

2. Quia Deus potest infantibus dare fidem;
Exemplum Ioannis, Luce I.

3. Quia infantes placent Deo; habent ergo
fidem, Heb. 11. quam illis preces impetrant.

4. Quia pertinet ad eos Regnum Dei, Mat.
10. Ergo Ecclesia per baptismum inserendi.

TRANSITIO ad Locum Commu-
nem cognatum.

Cur Deus tantæ severitate exigebat Circum-
cisionem: Gen. 17.

Locus Communis V. in gener
Demonstratio.

Ingens peccatum est, contemnere Sacra-
menta, diuinitus instituta, ut faciant Schwenckfel-
diani.

Ab in honesto.

1. Tales Deum stultitia arguunt; qui tamen
est sapientissimus; nos vero stulti, 1. Cor. 1.

Nostrum.

CONCIONANDI 109

2. Nostrum non est Deo praescribere, per qua media nos salues : perinde, ut nec ager medibo prae scribit.

Ab inutili.

I. Tales contemptores suam & aliorum salutem negligunt, Luca 7.

II. Qui media reijicit, etiam diuina beneficia reijicit.

III. Perinde faciunt, ve q̄, qui sine nauiro lani mare aut flumen transire.

TRANSITIO ad Textum.

I. Satis dictum de Circumcisione Christi :
2 audiamus etiam de ipsis nomine pauca.

Locus Communis VI. in genere Di dasca, questione simplici.

Quid vocabulum significet.

Significat Saluatorem.

Causa huius nominis.

Quia saluat populum suum à peccatis suis Matth.1.

Effectus seu utilitas huius nominis.

I. Ut ex eius recordatione conscientiam nostram compescamus ; quia scimus à peccatis nos liberatos.

H 2

Vt in

11. 3. vt in affl. etenib[us] flatuam[us], Deum nobis propter hunc Iesum salvare. Galobat[us] 13. 1. 1.

Adiacens.

Itaq[ue] honesta disciplina est, quod genuit. Etimus ad nominis Iesu enunciationem, Philip. 2.

EPILOGVS.

I. Quare circumcisio fuerit instituta, 2. Cum Christus circumcisus 3. Quomodo corda nostra circumcidenda sint.

II. Quod circumcisione recte concludatur: infantes baptizandos: 2. Et, quod Sacra menta, diuinatus instituta, non sint contemnenda.

III. Quid vocabulum Iesu significet: & quae inde consolatio petenda.

Honoremus igitur Iesum salvatorem, eumque cum patre & spiritu sancto, celebremus: sic fiet, ut in omnem eternitatem laudemus,

A M E N.

CON.

CONCIONANDI III
CONCIO EADEM,
IN QVA ADIVNCTA
est elocutio, iisdem feré verbis consi-
gnata, quibus publice in Ger-
manico Idiomate fuit
recitata.

Venadmodum (dilecti In Do- *Exordium*
mino) Christus NOBIS, hoc
est, nostræ salutis causa, NA-
TVS est, ut Propheta Iesaias *I, 4, 9.*
testatur: Ita etiam NOBIS, hoc est,
Propter salutem nostram CIRCUM-
CISVS est. Quicquid enim Filius
Dei incarnatus in hoc mundo fecit &
passus est, nostræ salutis causa fecisse &
passum esse constat: Quare non mino-
re diligentia & attentione de Christi
Circumcisione, quam de ipsis Natis
uitate, ea quæ ex sacris literis nobis pro-
feruntur, audiamus.

Duas autem res maximas Euange- *Propositio*,
listapaucis verbis nobis commemorat.

H 3 Primò

Primo quidem, quod Iesus Christus, filius Dei, octavo die (pro more gentis Iudaicæ) fuerit circumcisus. Secundò verò, quale nomen huic puerō sanctissimo fuerit (incircumcisione) impostum : nihil autem horum temere factum esse certò statuamus.

Locus com- Ut autem totum negotium recti-
muni 1. in us intelligamus, sciendum est, quidnam
genere Di- sibi voluerit circumcisio in veteri Testa-
Didas. que mento. Fuit autem circumcisio in veteri
stione sim- Testamento Sacramentum, quo Deus
plici. Quid eum, qui circumcidebatur, certum red-
fr. debat, quod haberet Deum propicium;
Conf. loc. & circumcisus sese vicissim Deo ad ob-
Fundib. edientiam obligabat. Itaq; in circumci-
XIV. sione fiebat foedus inter Deum & ho-
Pand. minem. Etsi autem soli pueri circumci-
Cand. dehantur ; tamen (quantum ad foedus
attinebat) sub masculino sexu etiam
fœmellæ comprehendebantur. De cir-
cumcisione autem sic ad Abrahamum
Patriarcham Dominus locutus est :
Gene. 17. Hoc est pactum, quod obseruabitis in-
 ter

ter me & vos, & semen tuum post te :
Ciruncidetur ex vobis omne masculi-
num : & circumcidetis carnem præpu-
tij vestri, vt sit in signum foederis inter
me & vos. Infans octo dierum circum-
cidetur in vobis, omne masculinum in *Ibidem.*
generationibus vestris. Et post aliquat
Masculus, cuius præputij caro circum-
cisa non fuerit, delebitur anima illa de
populo suo : quia pactum meum irri-
tum fecit. Ex his verbis colligere po-
testis, quid circumcisio fuerit, & quanta
leueritate Deus olim eam requisiuerit.
Et si autem haud dubie vincinæ gentes
banc Ceremoniam irriserunt : tamen à *Causa ef-*
Deo ipso instituta fuit : qui cum popu- *ficiens.*
lo suo (hoc, & non alio modo) foedus
facere, tunc quidem, voluit: cuius insti- *Cause fi-*
tuta, vt sunt sapientissima, ita ea irridere *nales.*
minime decet. Ordinauerat autem Do-
minus hoc Sacramentum, propter duas
causas : Primo, vt hoc externo signo
confirmaretur eorum conscientia de

H 4 gratia

gratia & clementia Dei: cum quo enim
 Deus fœdus pepigit, is haud dubie Deo
 est acceptus & charus. Secundò, ut po-
 pulus Dei admoneretur circumcisione
 præputij, de corruptione nostræ natu-
 ræ, quam nobiscum in hunc mundum
 afferimus: quippe quæ per carnalem
 generationem à parentibus in nos pro-
 pagatur: Utq; Abrahæ posteritas sus-
 deret mortificare carnem, hoc est, præ-
 uas concupiscentias, ne in effectum ve-
 nirent: qua sanè admonitione vehemen-
 ter opus habeant.

*Transitio
in aliū
cognatum
locum com-
muniū.*

*Locus.
com 2. im-
gen. Did.
questione
simplici.
Causa cir-
cumcis.
Christi.*

Minari autem non abs re aliquis
 posset, cum nām Christus fuerit circum-
 cisis, qui totus mundus, & sine omni
 peccata erat.

Sanè Christus nihil indigebat cir-
 cumcisione: ideoq; non suæ salutis cau-
 sa circumcisus est. Non enim necessa-
 riū erat Christo, vt per circumcisio-
 nem certior fieret de gratia & clemen-
 tia Patris coelestis. Priusquām enim in
 utero materno conciperetur, Angelus
 Gabriel ipsius matri Mariæ dixerat:

Quod

C O N C I O N A N D I I I S

Quod nascetur Sanctum, vocabitur *Filius Dei.* Neque de mortificanda carne admonendus erat, qui peccatum nullum habebat. Nam peccatum Christus *I. Pet. 2* (testo Petro) non fecit: nec est inuentus dolus in ore eius. Circumcisus est igitur Christus nostra causa, videlicet propter salutem nostram, circumcisio nem usurpando, toti legi sele subiiceret volens: in quem lex alias nullam habebat potestatem. Sic enim scribit Paulus: Testificor omni homini circumcisus denti se, quod debitor est universae legis faciendae. Ergo Christus una cum circumcisione totum onus legis in se recipere voluit: ut legi pareret, & perfectam obedientiam ei praestaret, cui nihil debebat. Lex enim non propter filium Dei, sed propter peccatores, promulgata est: Lex non potest filio Dei aliquid prescribere: cum ipse sit legis *Effectus Dominus.* Hic igitur fructus ex circumcisione Domini ad nos reddit, ut nos a lege liberemur: non quidem, ut nullam legi obedientiam praestemus,

Galat. 5.

H v sed

sed ne damnamur, si legi non perfecte
satisfaciamus; quia Christus PRO NO-
BIS legi satisfecit: & ipsius obedientia
nobis (credentibus in eum) imputa-
Galat. 4. tur. Hoc affirmat Paulus, cum inquit:
Vbi venit plenitudo temporis, misit
Deus Filium suum, factum ex muliere,
factum sub lege, **VT EOS QVI SVB
LEGE ERANT, REDIMERET,**
ut adoptionem filiorum reciperemus.
Ecce Christus ipse dicebat; Nolite putare,
quod veni soluere Legem, aut Prophe-
tas: non veni soluere sed **ADIMPLE-**
RE. De hoc fructu, quem ex eo percipi-
mus, quod Christus sese sponte legi sub-
iecit, perspicue loquitur Paulus, cum in-
Matt. 3. quirit: Sicut per inobedientiam unius ho-
minis peccatores constituti sunt multi;
ita & per unius obedientiam iusti con-
stituentur multi. Quare cum nostra
conscientia nos accusat, quod legi Dei
nos satisfecerimus: opponamus ei
Circumcisionem Christi: quippe qui
ideo est circumcisus ut onus legis in-
Rom. 5. se reciperet, perfectam obedientiam pa-
tri

tri præstaret, quam nemo hominum in
hac vita præstare potest.

Cæterum, quod ad Circumcisio-
nem corporalem attinet, et si ea in Chri-
stianismo est abrogata, tamen à Christi-
stianis requiritur Spiritalis Circumci-
sio; ut, videlicet, corda sua circumcidant:

quare in eo nobis elaborandum est, vt
indies corda nostra circumcidamus. *Ab honesto.*
Deut. 10.
Hanc enim circumcisionem nobis Do-
minus mandat, cum inquit Moses:
Circumcidite præputium cordis vestri,
& ceruicem vestram ne induretis am-
plius. Quia Dominus Deus vester ipse
est Deus Deorum, & Dominus Domi-
nantum, Deus magnus, & potens, &
terribilis, &c. Hanc spiritualem cordis
Circumcisionem commendat nobis Pau-
lus, cum ait: Circumcisio cordis(quæ
fit) in Spiritu (vera est Circumcisio) *Rem. 2.*
non(ea quæ in) litera: cuius(Circum-
cisionis) laus non ex hominibus, sed ex
Deo est. Ad hanc spiritualem Circum-
cisionem dederunt nos idem Apostolus, *Coloss. 3.*
cum ad Colossenses scribit:

Mor-

Coloss. 3.

A necessario.

Isa. 52.

Ador. 7.

Mortificate membra vestra quæ super terram sunt, fornicationem, immundiciem, libidinem, concupiscentiam malam, & auariciam, quæ est simulacrorum seruitus. Et sane hæc circumcisio cordis adeò est necessaria, ut scriptura doceat, eos qui noo sic circumcidantur, non esse in numero filiorum Dei. Cum enim Isaías statum vere Ecclesiæ Dei describit dicit: Non adiungit ultra, ut pertranseat per te circumcisus & immundus: Significans etiæ in extera Ecclesiæ congregatione multi sunt hypocritæ: tamen coram oculis Dei non censeri inter Ecclesia membra incircumcisos corde: eosq; in altera vita nullum prorsus inter electos Dei locum habituros. Et S. Stephanus incircumcisos corde inter eos numerat, qui Deo repugnant, neq; sunt populus Dei, cum inquit: Dura cervus & incircumcisus cordibus & auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis &c. Quare nisi è filiorum Dei numero excludi velimus, curandum est.

ne

ne inter circumcisos corde reputari pos-
simus.

Quæ est autem (inquires) illa cor- Transficio
ex genere
dis circumcisio? Num cor è corpore Delib; in
eximendum, & circumcidendum, po- genus di-
stea verum in suum locum reponen. dascalie
dum est? Audi; Circumcisio cordis est cum. Quid
mortificatio veteris Adami: de qua su- sis.

pra Paulus in Epistola ad Colloſſenses
egit: cum videlicet prauas concupiſ-
centias compescimus, & (quantum fieri
potest) reſecamus, ne in nobis domi-
nentur, & in scelera abeant. Et cor
circumciditur, cum cor regitur Verbo
& Spiritu Sancto, ut membra etiam in
officio contineat. Et hoc modo non
cor tantum, sed & alia hominiſ mem-
bra ſpiritualiter circumciduntur. Hu- partes.

ius rei aliquot exempla audiamus. 1.

Circumciditur lingua, cum ita regitur,
ne Deum (abusu ſacro sancti ſui nomi-
niſ) blaſphemet: ne in vanum iureet
aut peieret, ne mentiatur: ne proximo
ſuo detrahatur, aut alijs pernicioſa lo-
quatur, 2. Cor circumciditur, ſi ab eo

auaricia

auaricia remoueatur : si fastus & superbia reſecentur : si inuidia & odium proximi inde expurgentur. 3. Oculi circumciduntur, vel eruuntur potius, cum cohibentur ne quenquā hominū impudicè alpiciant. 4. Aures circumcidimus, cum eas obtrectatoribus & calumniatoribus patere non simus. 5. Os circumciditur, cum cauetur, ne ingurgitatione corpus & animam grauemus. 6. Manus circumciduntur, cum prohibentur à furto ; & à violentia proximo inferenda. 7. Pedes circumcidimus, cum eis non permittimus, ut ad scelera perpetrandae curram. Et hoc modo de reliquis membris solliciti simus, ut ea à vitijs præseruemus ; æoc est verè cor circumcidere.

Supra autem dictum est in textu : quod Christus OCTAVO die fuerit circumcisus : idq; secundum mandatum Dei sic factum esse, ex veteri Testamento didicimus. Quid autem sibi voluit Dominus quod pueros in tam tenera ætate circumcidiri iussit ? an non potuisse id negocium multò commodius in annum

**Translatio
ad textum
& alium
Locum
Communi-
uem.**

annum decimum tertium aut decimum
 quartum resurgit qua ætate rectius, quid
 sibi vellet circumcisio, & quale foedus
 cum Deo facerent, intelligere potui-
 sent. Sed præuidit Spiritus sanctus, fo-
 re aliquando genus hominum, quod ne compo-
 rejecturum esset Baptismum infantium, sita.
 Locus com-
 munis 4. in
 genere Di-
 das. p. n. s. o.
 quasi inutilem. Ideoq; Dominus insan-
 tes in tam tenera ætate circumcidit iussit,
 ut intelligeremus, non minus recte in-
 fantes Baptizari, quam olim fuerunt
 circumcisi. Si enim potuerunt infantes
 in veteri Testamento, die nativitatis
 octauo, solenne foedus cum Deo (per
 circumcisionem) inire; quid prohibe-
 ret, quin nostri etiam infantes in ætate
 tenera (per Baptismum) foedus cum
 Deo ineant? Certum est enim, Baptis-
 sum in Locum circumcisionis succes-
 sisse: teste Paulo, qui sic ait: In quo &
 circumcisionis estis circumcisione non ma- Coloss. 2
 nu facta, in expoliatione corporis car-
 nis, in circumcisione Christi, consepulti
 e IN BAPTISMO: in quo & resur-
 existis per fidem operationis D E I,
 qui

qui suscitauit illum à mortuis. Quare recte Baptismus infantibus confertur ut olim pueri octauo die circumcidabantur. Et plurimum errant Anabaptistæ, qui putant, infantes per æternum nondum posse in Christum credere, ideoq; baptizandos non esse. Quasi vero Deus non possit infantū donare fidem in Christum? qui Iohannem Baptistam (teste Euangelista Luca) in utero materno Spiritu Sancto replevit, ut Christum saluatorem suum, etiam in utero virginis Mariæ delitescentem, agnosceret, & præ gaudio in ventre matris suæ exiliret? Quasi vero parentum aliorumque piorum hominum genitus, & piæ preces (pro infantibus solutæ) sint irritæ? Sed quid multis opus est? Apostolus ad Hebreos scribens affirmat, impossibile esse, ut quis sine Fide Deo placeat. Quantopere autem Dominus infantes vel olim circumcisos, vel hodie Baptizatos, diligat, ex sacris literis notum est: quæ testantur infantibus, & puerulis suis Angelos à Deo

Lxxc. 1.

Hebr. 11.

Mat. 18.

Deo esse datos custodes, ne pereant.
 Sed & Christus de infantibus dicit: Si-
 nite eos ad me venire: talium enim est
 regnum cœlorum, Si autem ad infantes
 etiam pertinet ius regni cœlestis, utq[ue] Ephes. 5.
 per Baptismum Ecclesiæ sunt inseren-
 di: ut per lauacrum aquæ mundentur
 à peccato Originis, ne id illis impute-
 tur: utq[ue] ibi ex aqua & Spiritu rena-
 scantur, & filij atq[ue] hæredes Dei fiant.
 Quare errorum illum Anabaptistum
 rejiciamus: & intantes nostros recens
 natos primo quoque tempore Christo
 offeramus: ut per Baptismum in fœdus
 Dei recipiantur.

Cur autem, inquires, Deus tanta *Transficio*
 severitate exigebat circumcisio[n]em: ut ad Locum
 etiam affirmaret, eum de populo Dei *Communem*
 deletum iri, qui non circumcideretur: *cognatum*.
 An Dominos pueros veteris Testa-
 menti non poterat sine Circumcisione
 saluos facere? Respondeo. Dominus *Loc⁹ cum⁹*.
 non vult, ut ipsius Sacramenta(propter *mugis V.*
 salutem nostram instituta) negligamus, *in genere*
 aut contemnamus, Quare grande *sc̄s Demonstra-*
lus ^{149.}

Ius committunt, qui de Sacramentis, à Deo institutis, non præclarè sentiunt, sed ea, tanquam res ad nostram salutem parum aut nihil facientes, vilipendunt, extentant, eaq; contemnunt. Tales rœuera sunt Schyvenckfeldiani : et si videri nolunt. Quamvis enim liberos suos Baptizari permittant, tamen sentiunt, Baptismum externum neq; obesse, neq; prodesse : sed esse rem talem, qua vel vti, vel non vti liceat. Eodem modo etiam de Sacramento Coenæ Dominicæ sentiunt. Inuenias enim Schyvenckfeldianum aliquem, qui intra viginti annos ne semel quidem ad Coenam Domini accedat : perinde ac si usu illius Sacramenti optimè carere possent Christiani. Hæc est magna impietas : & quidem multò maior, quam vulgo existimatur. An non enim hi homines Deum nostrum stultitiae argunt, vt qui talia in Ecclesia sua instituerit Sacra menta, quibus nihil opus sit. Et quæ ne p ad ipsius gloriam, neq; ad nostram

nostram salutem faciant & Absit hoc.
Quin potius Deus sit sapientissimus :
homines vero (teste paulo) sint stulti
& fatui praelertim in rebus diuinis &
coelestibus & agnoscant suam stultitiam,
atque Deo se humiliter subiiciant.
Nostrum non est praescribere Deo me-
dia & rationes, quibus ille nos saluos
faciat. Hoc enim quid, obsecro, aliud es-
set, quam si æger delirans medico pe-
nitissimo præscriberet, quibus pharma-
cis curari vellet? Quasi, Dominus De-
us non multò melius, quam nos ipsi,
nōrit, quid nobis conducat? Sane, tales
Sacramentorum contemptores sibi ip-
sis & alijs (qui eos sequuntur) pessime
consulunt : suam enim, & (quantum
quidem in ipsis est) aliorum salutem
negligunt. Itaque recte quadrat in illos
id, quod Lucas Euangelista de Phari-
sæis scribit, dicens : Pharisei autem &
Legis periti CONSILIVM DEL-
SPREVERVNT contra SEMET.
IPSOS, non Baptizati à Ioanne, &c.

1 Cor. 1.

Luce. 7.

I 2

S.C.

Sic etiam contemptores sacri Ministerij consilium Dei spernunt: idque maximo suo damno faciunt, eoque Sacramentorum contemptu seipso maximè lèdunt. Qui enim media, diuinitus ad salutem nostram ordinata, contemnunt, si unā cum illis mediis etiam beneficia diuina respuunt & abiciunt: & iure damnantur, quia ablata gratiam Dei repudiant. Ac tales perinde videntur facere, ac si quis mare aut altum quodam flumen sine ullo nauigio transire vellet, qui tamē natare nunquam dideisset. Quem autem eundem talis temeritas habitura esset, eundem etiam corum temeritas consequetur, qui media à Deo data vilipendunt, & ad suam salutem nihil pertinere opinantur. Quare & hunc errorem toto pectore detestemur, & tanquam valde perniciosum, fugiamus.

*Transitio
ad textrū.*

Satis (pro huius quidem temporis ratione) dictum est de Christi Circumcisione: audiamus etiam quædam de Nomine, quod Christo in Circumcisione

one impositum est. Sic autem verba
textus habent : vocatum est nomen
eius IESVS: quod vocatum est ab An-
gelo, priusquam in utero conciperet. *Luce. 2o.*
Solitus est autem Dominus qui-
busdam personis nomina imponere, genere Di-
priusquam nascerentur: ut significare= *daſca; que-*
tut, eos in praeclaros viros euafuros; *ſtione ſim-*
& simul feret etiam ipſa nomina de ipſo=
rum officio, quod gesturi erant, homi-
nes ad monere poterant; de qua re pro-
lixè dicendi, nunc non est locus. Hac
ratione etiam Dominus Deus filio suo
vnigenito nomen dedit, priusquam in
utero Virginis Mariæ incarnaretur. *Luce. 1o.*
Angelus enim ad Mariam dicebat: Et-
ce concipies in utero, & paries filium, *Quid voca-*
& vocabis nomen eius Iesum: hic erit *bulum fi-*
magnus, & filius altissimi vocabitur.
&c. Quid igitur vocabulum Iesu si-
gnificat? Est autem (dilecti in Domino)
hoc vocabulum Hebræa vox & SAL-
VATOREM denotat: quæ sanè dul-
cissima est appellatio. Ideo autem Domi-
nus Deus noster filium suum vnigeni- *Causa bu-*
ius nominis